
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 42 din 31.07.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobarea sumei de 61564 lei - sprijin financiar pentru biserica Sf. Nicolae, conform 
O.G nr. 82/2001 

 
Primarul comunei IZBICENI, 

Având în vedere: 
 

- Referatul de aprobare nr. 6257 din 27.07.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire 
la aprobarea sumei de 61564 lei - sprijin financiar pentru biserica Sf. Nicolae, conform O.G 
nr. 82/2001, 

- Raportul de specialitate nr. 6258 din 27.07.2023 al domnului secretar general, Mihalcea 
Silvius-Gabriel, cu privire la aprobarea sumei de 61564 lei - sprijin financiar pentru biserica 
Sf. Nicolae, conform O.G nr. 82/2001, 

- Raportul de specialitate nr. 6278 din 28.07.2023 al doamnei Soare Stela cu privire la 
aprobarea sumei de 61564 lei - sprijin financiar pentru biserica Sf. Nicolae, conform O.G nr. 
82/2001 

- Cererea nr. 6170 din 18.07.2023 a Parohiei Izbiceni, cu privire la aprobarea sumei de 61564 
lei - sprijin financiar pentru biserica Sf. Nicolae, conform O.G nr. 82/2001, 

- Adresa nr. 26873/27.06.2023 cu privire la clarificarea unor aspect legate de acordarea de 
sprijin financiar din bugetul local, unor unități de cult aflate pe raza județului Olt 

- sprijinul financiar se va face în temeiul art. 3, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

- prevederile art. 5, alin.(1) din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 82/2001, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002, 
republicată, modificate și completate prin Hotărârea Guvernului nr. 984/2014, alocarea 
sumelor prevăzute la art. 4 se realizează prin hotărâre a consiliilor locale, județene, respectiv 
a Consiliului General al Municipiului București, la solicitarea unității centrale de cult, 
formulată pe baza cererilor primite de la unitățile locale de cult, care conțin documentele 
prevăzute la art. 14 alin. (1).  

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3) lit.c) si art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

Art.1. Se aprobă suma de 61564 lei - sprijin financiar pentru biserica Sf. Nicolae, conform 
O.G nr. 82/2001. 
 



 
Art.2. Primarul comunei Izbiceni împreună cu compartimentele din aparatul său de 

specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 
 
 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, Compartimentului financiar contabil, Primarului comunei IZBICENI pentru 
ducerea la îndeplinire, Parohiei Izbiceni şi se va aduce la cunoștință publică prin afişare.  

 
 

 
 

Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 
 

Adoptată astăzi, 31.07.2023 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 9 

Au votat „pentru” – 9; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Ungureanu Marian 


